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Afrapportering – Budgetanalyser 2023                                          6. juni 2023 

[Borgerinddragelse imf. prioritering på velfærdsområdet] 

 

Baggrund/formål 

Byrådet har den 17. april 2023 besluttet, at der skal afholdes en borgersamling på velfærdsområderne med 

sigte på at bibringe borgerne en dybere forståelse af kompleksiteten i den kommunale økonomi og den 

prioriteringsopgave, som Byrådet sidder med i en tid, hvor der er behov for at tage prioriteringer på 

velfærdsområderne i kommunen. Ved denne form inviteres borgerne med ind i maskinrummet, så de kan 

være med til at støtte og rådgive i forhold til Byrådets samlede prioritering af kommunens drifts- og 

anlægsudgifter samt potentielle indtægter. 

 

Sammenfatning/økonomisk konsekvens i 2024 og frem (implementering) 

Borgersamlingen finansieres som en engangsudgift berammet til 0,450 mio. kr. baseret på budgettet til 

klimaborgersamlingen i 2022. Byrådet har besluttet, at der laves et udvidelsesforslag til budget 2024 på 

0,450 mio. kr. til finansiering af borgersamlingen. Igangsættelse af processen forudsætter således at 

indsatsen prioriteres i budgetforhandlingerne for 2024-27. Der er brug for at igangsætte forarbejdet i 4. 

kvartal 2023 og det foreslås, at eventuelle udgifter finansieres indenfor rammen. 

 

Beskrivelse/analyse (inkl. konsekvenser, udfordringer og resultater/konklusioner) 

Borgersamlinger er en metode til borgerinddragelse, som giver et repræsentativt udsnit af borgere 

mulighed for at formulere deres bud på anbefalinger og løsninger til svære spørgsmål. Metoden kan 

anvendes til et hvilket som helst spørgsmål, hvor processen tilbyder en grundig dialog og fokus på fælles 

løsninger på et komplekst problem. Borgerne melder sig som frivillige i arbejdet og dedikerer sig til 

opgaven, der strækker sig over et forløb på et antal hverdagsaftener og weekender. Metoden er allerede 

afprøvet med succes i Greve Kommune i forbindelse med udarbejdelsen af kommunens klimahandlingsplan 

i 2022.  

 

Byrådet giver borgersamlingen mandat til at udarbejde en uvildig anbefaling ift. prioritering af kommunens 

samlede portefølje af velfærdsopgaver. Herudover gives mandat til at udarbejde en metode for prioritering 

indenfor de kommunale velfærdsopgaver. Byrådet har respekt omkring borgersamlingens arbejde og udfald 

af anbefalinger uanset andre politiske dagsordner og strategier. Byrådet vil desuden behandle anbefalingen 

i relevante fagudvalg og i Byrådet og i den forbindelse også redegøre for, hvordan anbefalingerne bliver 

fulgt eller ikke fulgt. Byrådet er forpligtet til at give en status inden for de første 3 måneder efter aflevering 

af anbefalinger, samt igen inden for 12 måneder, ved afslutning, og igen ved evaluering. Byrådet er ikke 

forpligtet til politisk at følge eller vedtage borgersamlingens anbefalinger. 

 

Eventuelt 

Såfremt, der findes midler i budgetforhandlingerne for 2024 indledes forarbejdet til 

velfærdsborgersamlingen medio oktober 2023 frem til februar 2024, hvor borgersamlingen mødes første 

gang og arbejder frem til juni 2024, hvor anbefalingerne afleveres til Byrådet.  
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Bemærkninger fra HovedMED 

”Godt med borgerinddragelse, især fordi det giver mulighed for også at forklare borgerne, hvilke 

udfordringer vi står overfor.” 


